

Số: 35./KH-HKH

Sóc Trăng, ngày 12 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC KHUYẾN HỌC NĂM 2025

Căn cứ Nghị định số 126/2024/NĐ-CP, ngày 08/10/2024 của Chính phủ Quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý Hội

Căn cứ Quyết định số 275/QĐ-BNV ngày 05/4/2022 của Bộ Nội vụ về việc phê duyệt Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) Hội Khuyến học Việt Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HKH, ngày 16/01/2025 của BCH Hội Khuyến học tỉnh Sóc Trăng nhiệm kỳ 2020-2025. Thường trực Hội Khuyến học tỉnh Sóc Trăng xây dựng kế hoạch công tác khuyến học năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và Nhân dân trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; xây dựng các mô hình học tập thường xuyên, học tập suốt đời trong mỗi công dân, gia đình, dòng họ, cộng đồng và đơn vị;

- Phát huy tinh thần hiếu học, tự học tập, nghiên cứu, sáng tạo trong lao động sản xuất của mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhằm thúc đẩy phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập thiết thực đi vào cuộc sống;

- Biểu dương, khen thưởng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua khuyến học, khuyến tài, xây dựng các mô hình học tập phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng đối tượng.

2. Yêu cầu

- Mở rộng mặt trận khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong hệ thống cơ quan, ban ngành, đoàn thể, địa phương với các hình thức liên kết phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm phù hợp xu thế phát triển của từng đơn vị;

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Hội, hội viên đảm bảo hoạt động hiệu quả trong việc thực hiện các nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập thiết thực góp phần nâng cao dân trí, đào tạo nguồn nhân lực, đáp ứng mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.



- Đa dạng hóa các hình thức vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đóng góp quỹ học bổng khuyến học, khuyến tài cho học sinh, sinh viên và người lớn ngày càng lớn mạnh.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp quán triệt, triển khai sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”; xây dựng kế hoạch hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong nhiệm vụ hằng năm của cấp ủy, chi bộ; nêu cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu tham gia các phong trào Hội trong cơ quan, đơn vị và nơi cư trú (đảng viên tham gia làm hội viên khuyến học là “Công dân học tập”; gia đình đảng viên là “Gia đình học tập”, mỗi tổ chức cơ sở Đảng là “Đơn vị học tập”).

- Các cấp Hội tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc “Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 387/QĐ-TTg và Quyết định số 677/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 78/KH-UBND và Kế hoạch số 07/KH-UBND của UBND tỉnh Sóc Trăng.

- Triển khai thực hiện tốt Nghị định số 126/2024/NĐ-CP, ngày 08/10/2024 của Chính phủ quy định về tổ chức hoạt động và quản lý Hội; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong toàn thể hội, hội viên.

2. Kịp thời kiện toàn tổ chức bộ máy, chuẩn bị nhân sự, đảm bảo các điều kiện cho Đại hội Đại biểu Hội Khuyến học các cấp tỉnh Sóc Trăng tiến tới Đại hội Đại biểu Toàn quốc Hội Khuyến học Việt Nam khóa VII, nhiệm kỳ 2026-2031.

3. Cùng cố nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức hội, phát triển hội viên mới đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra:

Phát triển hội viên mới từ 23.000-25.000;

Kiện toàn Ban (Chi Hội) Khuyến học cơ quan, ban ngành các cấp đạt 98%;

Đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động Hội Khuyến học cấp huyện đạt: Tốt: 70%; Khá: 30%.

Xếp loại chất lượng hoạt động Hội Khuyến học cơ sở đạt: Tốt: 70%; Khá: 30%.

4. Tham gia đẩy mạnh Trung tâm học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn hoạt động hiệu quả trong việc vận động nhân dân tham gia học tập thường xuyên để nâng cao kiến thức trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế đời sống gia đình và xã hội. Góp phần tích cực xóa đói giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới.

5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá và kịp thời nhân rộng gương điển hình tiên tiến, các mô hình học tập suốt đời tiêu biểu mỗi công dân, gia đình, dòng họ, cộng đồng

và đơn vị theo Quyết định số 387/QĐ-TTg và Quyết định 677/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 78/KH-UBND và Kế hoạch số 07/KH-UBND của UBND tỉnh Sóc Trăng;

- Tập huấn bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ quản lý tổ chức hội, hội viên đảm bảo chất lượng, thúc đẩy hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập hiệu quả trong kỷ nguyên số.

- Tổ chức Sơ (tổng kết) các mô hình học tập theo Kế hoạch số 123/KH-KHVN và Kế hoạch số 196/KH-KHVN của Hội Khuyến học Việt Nam.

- Tiếp tục hướng dẫn thành lập, kiện toàn và xây dựng quy chế hoạt động Ban (Chi Hội) Khuyến học cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo đảm bảo các điều kiện, tiêu chí “Đơn vị học tập” theo Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT.

6. Phát huy vai trò nòng cốt trong việc liên kết, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ngày càng phát triển, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế: phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ Nữ, Hội Nông dân, BCH Tỉnh đoàn, Hội Cựu Chiến binh, Công an tỉnh, BCH BĐ Biên phòng tỉnh, BCH Quân sự tỉnh, Đài PTTHST, Công ty TNHH MTV XSKTST đẩy mạnh hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập phù hợp với nhiệm vụ từng cơ quan, đơn vị.

Đặc biệt, phối hợp với Sở GDĐT tỉnh tham Đoàn kiểm tra đánh giá việc triển khai thực hiện các mô hình học tập trong gia đình, dòng họ, cộng đồng và đơn vị; công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, kiểm tra đánh giá các mô hình học tập theo Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT và Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT; quán triệt triển khai sâu rộng Kết luận số 91-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của BCH TW Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế.

7. Đổi mới phương thức vận động quỹ và trao học bổng khuyến học, khuyến tài, học không bao giờ ngừng cho học sinh, sinh viên và người lớn đảm bảo chất lượng, hiệu quả cao, đạt chỉ tiêu đề ra: cấp tỉnh: 5 tỷ đồng; cấp huyện: 1 tỷ đồng; cấp xã: 300 triệu đồng; Ban (Chi Hội) Khuyến học cơ quan, ban ngành, đoàn thể: 20 triệu.

- Hướng dẫn thành lập Quỹ Hội Khuyến học các cấp theo Nghị định số Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện và Nghị định số 136/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

8. Phát động các phong trào thi đua khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập chào mừng các ngày lễ lớn trong toàn thể cán bộ hội, hội viên các cấp: kỷ niệm Ngày Khuyến học Việt Nam (02/10/1996 - 02/10/2025), Tháng Khuyến học (tháng 9), hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời, cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời...; Chào mừng Đại hội đại biểu Hội Khuyến học



các cấp tỉnh Sóc Trăng nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Khuyến học Việt Nam ngày càng thiết thực, đảm bảo các tiêu chí theo quy định về Thi đua, khen thưởng của Hội Khuyến học Việt Nam.

9. Tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động “khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập” theo tình hình thực tế của địa phương đảm bảo hiệu quả và phù hợp xu thế phát triển chung của cả nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội Khuyến học tỉnh căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và an ninh quốc phòng của địa phương (Đính kèm Phụ lục).

2. Ban (Chi Hội) Khuyến học cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Hội Khuyến học huyện, thị xã, thành phố căn cứ tình hình thực tế xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HKH tỉnh;
- Ban (Chi Hội) Khuyến học cơ quan, ban ngành tỉnh;
- Hội Khuyến học huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT

**TM. BAN CHẤP HÀNH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Sao